
نظریۀ اجتماعی )social theory( یک چارچوب نظری است که به مکاتب 
فکری کمــک می کند تا نحوۀ مطالعــه و تفســیر پدیده های اجتماعی را 
بر اســاس مکتب فکری خود توضیح دهند. ایــن چارچوب مفهومی به 
مکاتبی که امضای خاصی در ســاخت جامعــه و جامعۀ مطلــوب دارند 
کمک می کند که نقطــه تمایز طرح اجتماعــی خود با طــرح اجتماعی 
دیگر مکاتب را به اجمالی ترین شکل خود به نمایش بگذارند و مسیری 
پژوهشی را برای توسعۀ نظامی از دانش های اجتماعی بر اساس اندیشۀ 
خود بنیان بگذارد. بر همین اســاس، باید گفــت که چارچوب مفهومی 
نظریۀ اجتماعی می تواند به نهاد رســمی علم کشــورها نیــز این کمک را 
برساند که برنامۀ حمایتی خود از دانشمندان اجتماعی و دانش مدنظر 
ایشان را صورت بندی و برنامه ریزی کند و از پراکنده کاری در نهاد رسمی 
دانش جلوگیری کند. بنابراین، این چارچوب مفهومی هم برای برقراری 
رابطه های درونی مکاتب فکری و هم برای سیاســت گذاری نهاد رسمی 

دانش چارچوبی بسیار مفید است. 
البتــه از ایــن چارچــوب مفهومــی بــرای ماموریت هــای جزئی تــر هــم 
استفاده می شود، یعنی مثلاً برای مقایسۀ تمایز فضای اجتماعی زندگی 
مجتمع های آپارتمانی با محله های شهری غیرآپارتمانی، مقایسۀ تمایز 
فضای دوســتی در شــبکه های اجتماعی و فضاهای حقیقی و ... و برای 
قیاس هر آنچه از جوامع که می توان آن  ها را با هم مقایسه کرد نیز استفاده 
می شود، چراکه اساساً این چارچوب مفهومی به غرض قابل مطالعه کردن 
تمایز ساختارهای اجتماعی با هم، به نحوی که صرفاً تمایز اقتصادی، یا 
فرهنگی یا سیاسی یا ... آن  ها مدنظر نباشد، بلکه برآیند همۀ آن تمایزها 

مدنظر باشد، چارچوب مفهومی مفید و قابلی است. 
اما آیا این مفهوم به درد ادیان هم می خورد؟ یعنی آیا ادیان هم می توانند 
در چارچوب نظریۀ اجتماعی دینی خود طــرح اجتماعی خود را با دیگر 
ادیان و همین طور با مکاتب اصلاحی بشری مقایسه کنند؟ پاسخ به این 
سؤال علی القاعده مثبت اســت و اگر از قابلیت فوق الذکر در مطالعات 
دینی جامعه چندان استفاده نشده اســت، به دلیل دیگری است که به 

آن خواهیم پرداخت.
آیا ادیان الهی اساساً طرحی برای حیات اجتماعی دارند؟ به تعبیر دیگر، 
شــریعت اجتماعی ادیان –به خصوص شریعت اســلامی- مجموعه ای 
از برنامه هــا و راهبردها و مســیرهایی اســت که ســرجمع از یک نظریۀ 

 الهیات اسلامی 
و نظریۀ اجتماعی

حسینمهدیزاده

طلبه درس خارج 
و مسئول میز نظریه اجتماعی 
فرهنگستان علوم اسلامی قم

آیا ادیان هم می توانند در چارچوب نظریۀ 
اجتماعی دینی خود طرح اجتماعی خود را با دیگر 

ادیان و مکاتب اصلاحی بشری مقایسه کنند؟
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